ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Charles Assad, 399, Centro, Bonito/PA CEP: 68.645-000 – CNPJ: 05.149.083/0001-07

LEI MUNICIPAL N° 003/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 1.300.000,00 (UM MILHÃO E
TREZENTOS MIL REAIS) NO ORÇAMENTO
VIGENTE.

O Prefeito Municipal de Bonito, Sr. MICHEL ASSAD, no uso de suas atribuições
constitucionais, bem como as previstas na Lei Orgânica, faço saber que a Câmara
Municipal de Bonito aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento
municipal vigente, o Crédito Especial no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos
mil reais), para atender a Dotação orçamentária e elemento de despesa não
contemplado no orçamento vigente, conforme discriminado abaixo:

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O V A L O R (R$)

11.01. Secretaria de Municipal de Obras e Urbanismo  1.300.000,00

15.451.0024.1.032
Reforma e Ampliação do Ginásio Municipal –
Marcos Vinícius

1.300.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.300.000,00
Fonte: 1701.0000 1.000.000,00
Fonte: 1500.0000 300.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários à execução do presente instrumento legal correrão à
conta da anulação parcial e/ou total da dotação consignada no orçamento vigente, no
valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), conforme estabelecido no
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, sendo ajustado no que couber o apontado
na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual da forma a seguir discriminada:

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O V A L O R (R$)

11.01. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

1.300.000,00

15.451.0024.1.034
Obras de Infraestrutura – Zona Urbana e Zona
Rural

1.300.000,00

4.4.90.51.00. Obras e Instalações 1.300.000,00
Fonte: 150000000 300.000,00

 170100000 1.000.000,00

Art. 3º - Os projetos atividades e organização dos elementos de despesa dispostos na
Lei Orçamentária anual e seus anexos, seguem as normas técnicas estabelecidas no
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público CASP em conformidade com o Plano
de Contas Aplicado ao Setor Público PCASP, com as especificações e nomenclaturas
pertinentes.

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Charles Assad, 399, Centro, Bonito/PA CEP: 68.645-000 – CNPJ: 05.149.083/0001-07

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos orçamentários
retroativos a 01 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bonito (PA), aos 21 dias de março de 2023.

Michel Assad

Prefeito Municipal de Bonito

		2023-03-21T14:37:52-0300
	MICHEL ASSAD:57514615253